
G00161.DLB.doc 

C O M U N E  D I  I S C H I A 
 

    ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE 

 
Seduta del 23/06/2004        N.     161 

 

OGGETTO: 

 «CONTRIBUTI VENTENNALI AGLI ENTI LOCALI PER LAVORI IMPIANTISTICA 
SPORTIVA PUBBLICA L.R. 42/79. REQUISITI AMMISSIBILITA' E CRITERI RIPARTO». 
APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE LAVORI DI «COMPLETAMENTO CAMPO 
BASKET E CAMPO VOLLEY IN VIA M. MAZZELLA». INCARICO AL SINDACO PER 
PRESENTAZIONE ISTANZA CONTRIBUTO. 
  

L'anno duemilaquattro , addì ventitre, del  mese di giugno, alle ore 13,00, nella sala 
delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata nelle 
forme di legge. 
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO. 
 
Sono presenti gli Assessori Comunali: 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

BRANDI GIUSEPPE                                   X      

BARILE ANTONIO                                    X      

MATTERA RAFFAELE                                  X      

CONTE DAVIDE                                      X      

CUOMO CATELLO   X      

DE VANNA MARIAROSARIA                                    X      

AMALFITANO MARIO                              X 

TRANI GIULIO   X  

 

  
 
Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 
 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

SU proposta dell’Assessore allo Sport, Rag. Giulio Trani, 
PREMESSO: 

1. che la Giunta Regionale CAMPANIA nella seduta del 30 aprile 2004 con 
Deliberazione N. 634 ad oggetto: “Contributi agli Enti Locali per lavori di impiantistica 
sportiva pubblica L.R. 12/12/1979 n. 42 art. 2, lett. “a” - Requisiti di ammissibilità e criteri di 
riparto”, dopo aver confermato in premessa che la Regione Campania, in esecuzione delle 
ll.rr. 12/12/1979, n° 42, art.2 lett. “a” e 3/08/1982, n° 46, e succ. modifiche ed integrazioni, 
promuove iniziative dirette a favorire lavori di completamento, ristrutturazione, 
miglioramento e costruzione di impianti sportivi pubblici degli Enti locali, mediante 
finanziamento a suo totale carico per un importo massimo di  150.000,00, ha tra l’altro: 



G00161.DLB.doc 

 approvato i requisiti di ammissibilità e i criteri di assegnazione - come indicati 
nell’allegato alla deliberazione - in base ai quali verranno individuati con successivo 
decreto del Dirigente dell’A.G.C. Assistenza Sociale, Attività Sociali, Sport Tempo Libero e 
Spettacolo o del Dirigente del Settore delegato, sulla base dell’istruttoria resa dal Dirigente 
del Servizio Sport, responsabile del procedimento, gli impianti sportivi degli Enti Locali 
ammessi al riparto di assegnazione dei contributi di cui all’art.2, lett. “a” della l.r. 
12/12/1979, n.42 per l’importo assegnato per l’Esercizio Finanziario dell’anno 2004;  
 stabilito che con successivo decreto del Dirigente competente, si provvederà ad 

impegnare sul cap. 6008 - U.P.B. 3.14.37. la somma assegnata per l’esercizio finanziario 
dell’anno 2004 
2. che nell’allegato sopra richiamato viene precisato che:  
Sono ammessi a contributo i lavori di completamento, ristrutturazione, ampliamento e 
costruzione di impianti sportivi pubblici di proprietà di Province, di Comuni, o anche di 
Consorzi di Comuni o di Comunità Montane che hanno lo sport e la tenuta degli impianti 
sportivi tra i propri fini statutari  Per essere ammesse a contributi le istanze devono essere 
inviate al Settore Sport, Tempo Libero e Spettacolo della Regione Campania, Servizio 
Sport e Tempo Libero, in Napoli alla via S.Lucia, 81 con i seguenti termini e modalità di 
presentazione:   
 Recare la firma del legale rappresentante dell’Ente o di persona dal 

medesimo delegata;  
 Essere prodotte o inviate a mezzo raccomandata, unitamente alla 

documentazione, entro e non oltre il 30 giugno 2004;  
 Essere relative ad impianti sportivi dell’Ente locale richiedente;  
 Indicare l’esatta ubicazione dell’impianto e gli sport ivi praticabili, 

specificando la via, piazza o frazione e l’eventuale denominazione della struttura;  
 Essere corredata dalla delibera di approvazione del progetto preliminare di 

data non anteriore a due anni, oppure da una dettagliata relazione tecnica accompagnata 
dal quadro economico analitico;  
 Riguardare esclusivamente opere necessarie allo svolgimento della pratica 

sportiva su beni di proprietà dell’Ente o sulla Sua giuridica disponibilità non temporanea;  
 Essere corredata dalla scheda Allegato n.1, compilata in ogni sua parte.   

3. che infine, sempre nello stesso allegato viene puntualizzato che: 
- Il riparto dei contributi annuali di cui all’articolo 2., lett.”a” l.r. 42/79, sarà effettuato nei 
limiti di  disponibilità della somma del capitolo di bilancio di competenza dell’anno 2004;  
- Per non superare i limiti di disponibilità del capitolo di bilancio, il riparto annuale dei 
finanziamenti di lavori per l’impiantistica sportiva degli Enti Locali territoriali è effettuato 
con il seguente ordine di priorità:  
a) lavori di completamento di impianti esistenti. Sono considerati lavori di completamento i 
lavori previsti dal progetto ma non portati a termine, nonché i lavori di adeguamento alle 
norme sulla sicurezza o di eliminazione delle barriere architettoniche anche se non previsti 
da un progetto precedente alla richiesta di contributo;  
b) lavori di ristrutturazione;  
c) lavori di ampliamento  
d) lavori di costruzione di nuovi impianti, con la precedenza ai progetti meno onerosi per la 
Regione e ai progetti presentati da Comuni dotati di insufficienti impianti sportivi.   
- Le richieste di finanziamento per il completamento di opere destinatarie di precedenti 
contributi, sono prese in considerazione limitatamente alla parte non finanziata;   
- I Comuni o altri Enti, beneficiari di contributi per l’intero importo richiesto, non possono 
presentare ulteriore istanza di contributo per lo stesso impianto sportivo;   
- Il contributo è assegnato all’Ente in funzione dell’impianto, e pertanto non saranno 
consentite devoluzioni ad impianti sportivi diversi da quelli per cui è stato assegnato il 



G00161.DLB.doc 

contributo, tranne casi di impossibilità sopravvenuta per causa non imputabile all’Ente, 
validamente documentati che saranno presi in considerazione a seguito di una istruttoria 
accessoria. 
4. che è stato redatto il progetto preliminare dei lavori di “Completamento campo di 
basket e campo di volley in via Michele Mazzella”, lavori che quest’Amministrazione 
intende realizzare con il con il finanziamento a totale carico della Regione, per l’importo di 

 150.000,00, ai sensi della 12/12/1979, n° 42, art.2 lett. “a”e della richiamata delibera di 
G.R. Campania N. 634 del 30 aprile 2004  

VISTO l'art. 15 della legge 11.02.1994, n. 109 e successive modifiche ed 
integrazioni, che attribuisce la competenza alla Giunta Comunale per l'approvazione dei 
progetti preliminari;  

VISTO il Progetto Preliminare dei lavori di " Completamento campo di basket e 
campo di volley in via Michele Mazzella " composto da un unico elaborato contenente: 

1) relazione tecnico - illustrativa; 
2) planimetria generale e schemi grafici: 
  Tav. 1 – Stralcio aerofotogrammaetrico (scala 1:1000) 
  Tav. 2 – Sistemazione estena (scala 1:500) 
  Tav. 3 – Particolare spogliatoi (scala 1:100)  
3) prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza; 
4) calcolo sommario della spesa. 

VISTO il quadro economico dell'opera così suddiviso:  

LAVORI (comprensivi di oneri per la 
sicurezza)     

Totale lavori   122.700,00

     

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE   

     

IVA(10%) sui lavori (ristrutturazione)  12.270,00   

Spese tecniche   12.270,00   

C.N.P.A.I.A  245,40   

IVA(20%) su spese tecniche   2.503,08   

Totale somme a disposizione della stazione 
appaltante    27.288,48

Totale finanziamento (arrotondamento di 
+11,52 )    150.000,00

 
RILEVATO:  

che la soluzione progettuale proposta determina i lavori da realizzare, ed il relativo costo 
ammonta ad  150.000,00 
che, nel caso di ottenimento del finanziamento regionale si procederà a specifica modifica 
del Piano Triennale 2004-2006 per l’inserimento dell’opera in questione nell’annualità 
2005;  

VISTA la Legge n° 109 del 11.02.1994 e successive modifiche ed integrazioni, 
nonché le altre disposizioni legislative regolamentari in materia di lavori non incompatibili 
con la sopra citata legge; 

RICHIAMATO il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti locali (Decreto 
Leg. 18.02.2000 n° 267)  
          CON voti favorevoli unanimi espressi in forma palese; 



G00161.DLB.doc 

 
DELIBERA 

 

1) Di approvare il  progetto preliminare dei lavori di "Completamento campo di basket e 
campo di volley in via Michele Mazzella " composto da un unico elaborato contenente: 

1) relazione tecnico - illustrativa; 
2) planimetria generale e schemi grafici: 
  Tav. 1 – Stralcio aerofotogrammaetrico (scala 1:1000) 
  Tav. 2 – Sistemazione estena (scala 1:500) 
  Tav. 3 – Particolare spogliatoi (scala 1:100)  
3) prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza; 
4) calcolo sommario della spesa. 

con il seguente quadro economico:  

LAVORI (comprensivi di oneri per la
sicurezza)     

Totale lavori    122.700,00

     

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE   

     

IVA(10%) sui lavori (ristrutturazione)  12.270,00   

Spese tecniche   12.270,00   

C.N.P.A.I.A  245,40   

IVA(20%) su spese tecniche   2.503,08   

Totale somme a disposizione della stazione 
appaltante    27.288,48

Totale finanziamento (arrotondamento di 
+11,52 )    150.000,00

2) Di dare mandato al Sindaco di presentare istanza del contributo di  150.000,00 alla 
Giunta Regione Campania, ai sensi della L.R. 12/12/1979, n. 42 art. 2, lett. “a”, e con le 
modalità indicate nella delibera di G. R. CAMPANIA N. 634 del 30 aprile 2004, relativa ai 
lavori di "Completamento campo di basket e campo di volley in via Michele Mazzella", 
approvando la relativa domanda;  

3) Di dare atto che nel caso di ottenimento del contributo regionale si procederà a 
specifica modifica del Piano Triennale 2004-2006 per l’inserimento dell’opera in questione 
nell’annualità 2005;  
4)  Allegare alla presente il prospetto dei pareri espressi ai sensi dell’art.49 del D.L.vo 
18.08.2000, n.267; 
4) Dichiarare la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.L.vo 18/08/2000, n.267.  
 
 
 
 
 
 
 

 



G00161.DLB.doc 

Del che il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI 

  
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 

dal  

 

IL MESSO COMUNALE 

______________________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 

 

 

CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’ 

 

La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata 

comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con 

nota Prot. N._______ del _____________  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 

 
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 

 
 

TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO 

 

La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore 

Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi 

dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267. 

 

                                     IL SEGRETARIO GENERALE 

                                        AMODIO GIOVANNI 

 

Verbale N.______ del __________ Prot.N._______ 

- la delibera è legittima 

- - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti 

vizi: 

- _________________________________________  

-  

                                    IL SEGRETARIO GENERALE 

                                       AMODIO GIOVANNI 

 

 

 



G00161.DLB.doc 

 

 


